El Presupuesto Ordinario 2024, fue aprobado por el Concejo Municipal, en 
sesión extraordinaria N°227-2023, celebrada el 11 de setiembre del 2023 y 
el mismo que fue aprobado parcialmente por la Contraloría General de la 
República, mediante oficio DFOE-LOC-2472(18590)-2023, el 19 de 
diciembre del 2023, por un monto de ₡2.379.021.138,38 (dos mil trescientos 
setenta y nueve millones veintiún mil ciento treinta y ocho colones con 
38/100). 

5. Las variaciones del presupuesto inicial al I trimestre del periodo son los 

siguientes: 

• Se da la aprobación del Presupuesto Extraordinario N°1-2024, mismo 

que fue aprobado por el Concejo Municipal, en sesión ordinaria N°261-
2024 el día 08 de abril del 2024, misma que se encuentra en proceso 
de revisión por la CGR, por un monto de ₡929.943.283,16 (novecientos 
veinte nueve millones novecientos cuarenta y tres mil doscientos 
ochenta y tres colones con 16/100). fue aprobado parcialmente por la 
Contraloría General de la República, mediante oficio DFOE-LOC-
1041(11827)-2024, el 19 de julio del 2024, por un monto de 
₡896.374.835,00 (ochocientos noventa y seis millones trescientos 
setenta y cuatro mil ochocientos treinta y cinco colones con 00/100). 

6. Adicionalmente, al II trimestre se han realizado tres modificaciones 

presupuestarias internas, la cual no aumentan el presupuesto, sino que se 
traslada contenido presupuestario entre cuentas presupuestarias, bajo los 
lineamientos que establece el Reglamento interno y se encuentran

[...]

las metas y temas de origen y aplicación, donde se realizan los 
ajustes pertinentes relacionados a una reasignación de plazas 
establecida mediante resolución RES-AL-035-2024. 

7. El presupuesto final al cierre del II trimestre posterior a las variaciones 

trasciende a los de ₡3.275.395.973,38 (tres mil doscientos setenta y cinco 
millones trescientos noventa y cinco mil novecientos setenta y tres colones 
con 38/100). 

8. Las bases de registro presupuestaria y contable difieren, ya que 

contabilidad realiza los registro a base de acumulación (o devengo), 
utilizando los catálogos de cuentas exigido por Contabilidad Nacional. 

9. Los importes reales de presupuesto corresponden al ingreso y egreso